Mea quidem sententia duae potissimum causae tam gravis damni inveniuntur.

Una quod homines nostrae aetatis iam a pueris sibi persuadent tanti se esse quantum nummorum fecerint, non quantum perfectionis dignitatisque sibi in animo acquisierint.

Nimirum sunt adulescentes qui, parentibus praeceuntibus, multo magis autocineti, quod suum sit, inhient quam sapientiae, illisque libellis summo opere delectentur qui de quattuor rotis, ut dicitur, de aeronavibus, de automatariis scaphis, de velocitatibus pertractant.

Alii planiore via commoda vitae se adepturos putant, nempe per musicam quam levem popularemque appellant. Vident enim saepe pecuniae comparari solere, si quis guttur canorum vel sine habeat et se cantilenis cithara sustineat, quam si quis matheseos, litterarum, philosophiae doctor evadat, quam denique turba illa — ut ipsi contemptim appellant — virorum taediosorum, id est eruditorum. Nec ego haec studia per se vitupero. Sed tam praepostero rerum ordine et iis quae hinc consequuntur, dolenter tangor.

Non nego esse etiam qui disciplinis operam strenue dent. Sed ne hi quidem omnes ad id moventur perfectionis humanae desiderio, sed cupiditate eiusdem fere generis, quod quotidie audiant legantque quosdam scientiis technicis et inventis suis ad ingentes divitias et praemia pervenisse.

Nonne filius Albini, de quo Horatius in Arte Poetica, reviviscens specimini et exemplo est, si non omnibus, plurimus certo iuvenibus nostris? In quo numero etiam seminaria Ecclesiae collocanda ex aliqua parte sunt.

Non quod clerici plus autocinetis quam virtutibus studeant; sed ea opinione maior eorum pars ducitur, ut linguam Latinam aeruginem quandam atque onus intolerabile existiment. Ita fit ut eam aegre coactae et quasi guttatim discant, numquam usurpent, citissime obliviscantur. Qua autem excusatione se ipsi consolantur? Dubium enim non est quin cognitum habeant summus Pontifex linguae Latinae studium et commendavisse et perscripsisse. Hi tamen dicitant prae aeterna hominum salute omnia posthabenda esse et divitias et gloriam et ... Hic autem, spiritu maiore sumpto, audacter addunt: et linguam Latinam, populo ignotam, nimia iam antiquitate fatiscentem. Quod illis ex eo confirmatur quod theologiae magistri, lingua Latina a praelectionibus extrusa, vernacule docent satis superque ostendentes se latine nescire.

At olim vel rusticarum paroeciarum curiones theologiam latine callebant!

Quin etiam sic sacerdotes linguam Latinam colebant, ut haec propria eorum esse videretur et cum sacerdotio arte coniuncta. Numquid tale studium impedimento fuit, quo minus religio post Concilium Tridentinum refloresceret?

Altera causa gravior est. Etenim cum per litteras Latinas personae humanae dignitas adulescentibus una cum libertatis iure citius eluceat firmissusque teneatur, viri politici illi, qui homines solum ex materia constare profitentur, latinistia studia prius minoris esse facienda proclamant, deinde, rerum potiti, exterminant, ut hostem sibi infensissimum.

Nullis exemplis hac in re opus est. Atque ego opinor vos mihi omnes suffragari, quamvis rem silentio praeterire opportunius censeatis. Ceterum res ipsa mihi liquido patuit non modo consideranti quibus dolis et ambagibus in Italia lingua Latina ad ancillulae officia adacta esset, sed ex iis etiam quae ipse vidi cum peregrinatus sum in nationibus illis quae — ut hunc dici solet — ultra ferreum perietem extenduntur.

Itaque, sodales, audaciores alacrioresque estote ac veluti si de aris et focus agatur defendendis, in humanitatem per litteras Latinas conservandam, augendam, posteritati tradendam incumbite. In docendo autem ostendite eam vinculum esse posse ad homines universos stabili pace consociandos. In primis vero discipuli exemplum ex nobis capiant et manibus paene tangant Latinas litteras perenni iuventa vigere, ad res non solum antiquas, sed etiam recentissimas mire aptari, ac tantum abesse ut in rudera abiecta sit, ut cum omnibus linguis de puritate et claritate, de vigore et dulcedine victrix contendere possit sive in sensibus animi sive in sententiis mentis expromendis.

Deus qui, ut Leo XIII, Pius XI et Iohannes XXIII pontifices maximi adseveraverunt, Latinae linguae benignius consuluit, muneri nostro faveat nosque pro munere fideliter expleto non nihil beatae gloriae adiciat.

LAUREA IN TEOLOGIA

Il P. Francesco Fazzone, Docente nello Studentato di Magenta, ha recentemente discusso presso l'Università Gregoriana, riportando la massima votazione e l'invito alla pubblicazione, la sua tesi dottrinale in *Sacra Teologia* trattando il tema: «La Mariologia di P. Giovanni Priuli c.r.s. (1596-1681)».

Mentre esprimiamo al caro Confratello le più vive congratulazioni, e ci ripromettiamo di pubblicare in «Archivio Storico» almeno i capitoli più interessanti del suo lavoro, ne presentiamo ora una larga traccia da cui è possibile scorgere e la mole del lavoro e la sua originalità e apporto storico.

Il P. Giovan Francesco Priuli, veneziano di origine, teologo e uomo di governo nell'Ordine Somasco, appartiene alla numerosa schiera di Mariologi fioriti nel secolo XVII «il secolo d'oro della teologia mariana» (cfr. Clément Willenschneider, Alba 1950). *Maria nell'economia della creazione, rinnovata*. Sempre a proposito del '600 il medesimo autore ha dichiarato: «... un dévouement consciencieux des Auteurs Mariales du XVIIe siècle nous porrait réserver encore quelques surprise». (Cfr. *La Mariologie de Saint Alphonse de L.*, Fribourg (Suisse) 1938, vol. II, pag. 182).